

REPUBBLICA ITALIANA



Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

DIPARTIMENTO DELL'AMBIENTE

Decreto di rideterminazione del quadro economico, di rideterminazione del contributo finanziario ed impegno spesa per l'intervento finanziato con DDG n. 987 del 04/11/2014, registrato alla Corte dei Conti il 16/12/2014, Reg n. 1 Foglio n. 292, denominato "Consolidamento e messa in sicurezza collina Giacanta e Monserrato" nel Comune di Modica cod. ApD : RG158_B, Cod. "CARONTE" SI_1_13016, Cod. CUP J89D14001150001, Ente Beneficiario il Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana

IL DIRIGENTE GENERALE

- VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
- VISTE le Leggi Regionali 03 maggio 2001, n.6, e successive modifiche ed integrazioni;
- VISTI i regolamenti C.E. n.1080/2006,1083/2006,1828/2006 ss.mm.ii.;
- VISTO l'art.2 del Decreto Legislativo 18 giugno 1999 n.200;
- VISTE le Delibere della Giunta Regionale n.63 del 06.03.2009 e n. 428 del 27.10.1999;
- VISTE le direttive della Commissione Europea nn.2004/17/CE e 2004/18/CE;
- VISTO il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016;
- VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010;
- VISTA la Circolare emanata dal Dipartimento Regionale Tecnico dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità con prot n. 86313/DRT del 04.05.2016 recante "Disposizioni applicative del Decreto Lgs n. 50/2016";
- VISTA la L.R. 17 maggio 2016 n.8 "Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";
- VISTO il D. Lgs. N. 56 del 19 aprile 2017 "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50";
- VISTA la Circolare emanata dal Dipartimento Regionale Tecnico dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità con prot n. 113317/DRT del 26/05/2017 recante "Prime indicazioni applicative del Decreto Legislativo n. 56/2017";
- VISTA la Legge 18 aprile 2019, n. 32 recante: «Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici.»;
- VISTA la Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015 Legge di stabilità ed in particolare il comma 6, dell'articolo 98 che prescrive la pubblicazione per esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi;

- VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n° 118 e successive modifiche ed integrazioni;
- VISTA la Circolare n° 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le prime indicazioni in merito all'applicazione della D. Lgs. sopra citato;
- VISTO il D.L. 83/2012, art. 18, comma 1 e successive modifiche ed integrazioni;
- VISTO l'art. 1, comma 16, lett. c) della legge 06 novembre 2012 n° 190 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;
- VISTA la nota prot. n° 7410 del 7 febbraio 2013 dell'Assessorato all'Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro inerente l'art. 18 del decreto legge n° 83/2012 – Pubblicazione in materia di concessione di vantaggi economici;
- VISTA la Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015 - Legge di stabilità ed in particolare il comma 6, dell'articolo 98 che prescrive la pubblicazione per esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi;
- VISTA la Legge Regionale del 25 maggio 2022, n. 13 "Legge di stabilità regionale 2022" G.U.R.S. n. 24 Anno 76 del 28 maggio 2022;
- VISTA la Legge Regionale del 25 maggio 2022, n. 14 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022-2024", pubblicata nella G.U.R.S. n. 24 Anno 76 del 28 maggio 2022;
- VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.265 del 30 maggio 2022 con cui si approva il "Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2022-2024 e il "Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2022 e per il triennio 2022-2024";
- VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.-R. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;
- VISTO il D.D.G. n. 579 del 22/06/2022 con il quale è stato approvato il nuovo organigramma di questo Dipartimento;
- VISTO il D.P.Reg. n. 2799 del 19.06.2020 con il quale al Dott. Giuseppe Battaglia è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Ambiente, in esecuzione della Deliberazione della Giunta regionale n. 256 del 14 giugno 2020;
- VISTO il D.D.G. n. 566 del 15/06/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Maurici l'incarico di Dirigente Responsabile Servizio 4 "Programmazione, Gestione, Attuazione, Rendicontazione Fondi Comunitari, Nazionali e Regionali di competenza del Dipartimento dell'Ambiente" del medesimo Dipartimento;
- VISTO l'Accordo di Programma del 30/03/2010, finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, stipulato tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Siciliana;
- VISTI gli Atti integrativi all'Accordo di Programma del 30/03/2010 sottoscritti il 03.05.2011 (I Atto Integrativo), il 03.12.2014 (II Atto Integrativo) e il 19.02.2015 (III Atto Integrativo);
- VISTO il Piano di Azione e Coesione (PAC) – Nuove Azioni, scheda 5.B6 Azione 1, approvato con Delibera di Giunta n. 151 del 18/06/2014;
- VISTO il D.D.G. 794 del 13/08/2014, registrato alla Corte dei Conti il 15/09/2014, Reg. N. 1, Fg. N° 128, con cui sono stati approvati i programmi degli interventi realizzati, in corso di realizzazione e da realizzare con i Programmi PO-FESR Sicilia 2007-2013, P.A.C. Piano di Salvaguardia e P.A.C. Nuove Azioni;
- VISTA la Delibera n. 147/2014/Prev. della Camera di Consiglio della Corte dei Conti del 16/10/2014;

CONSIDERATO che l'intervento relativo ai lavori per il "Consolidamento e messa in sicurezza collina Giacanta e Monserrato" nel Comune di Modica" risulta inserito nell'Allegato 4 al D.D.G. 794/2014 e che il Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico risulta esserne il Beneficiario;

VISTO il D.D.G. n. 987 del 04/11/2014, registrato alla Corte dei Conti il 16/12/2014, Reg n. 1 Foglio n. 292, con cui è stato ammesso a finanziamento il progetto esecutivo "Consolidamento e messa in sicurezza collina Giacanta e Monserrato" nel Comune di Modica, cod. ApD : RG158_B , Cod. "CARONTE" SI_1_13016, Cod. CUP J89D14001150001, Ente Beneficiario il Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana per un importo complessivo di € 1.819.937,56 di cui € 1.330.000,00 per lavori ed € 489.937,56 per somme a disposizione, distinto con il seguente quadro economico:

A)	Somme per lavori			
1	Lavori a base d'asta	€ 1.273.398,28		
2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 56.601,72		
	Totale lavori	€ 1.330.000,00	€ 1.330.000,00	
B)	Somme a disposizione dell' amministrazione			
1	IVA 22% sui lavori	€ 292.600,00		
2	Progettazione definitiva- esecutiva-studio geotecnico	€ 0,00		
3	Studio geologico	€ 0,00		
4	Coordinatore della sicurezza	€ 0,00		
5	Direzione dei Lavori	€ 45.553,31		
6	Contabilità dei lavori	€ 18.728,88		
7	Collaudo strutturale	€ 15.100,16		
8	Collaudo amministrativo	€ 6.709,80		
9	Iva e contributi su oneri tecnici	€ 23.141,57		
10	Indagine geognostiche	€ 0,00		
11	IVA su indagine geognostiche	€ 0,00		
12	Incentivi alla progettazione (25% del 2% dei lavori a b.a.)	€ 6.650,00		
13	Espropri ed occupazione temporanea suoli	€ 5.153,84		
14	Oneri di conferimento in discarica comprensivi di IVA	€ 1.800,00		
15	Spese pubblicazione atti di gara	€ 8.000,00		
16	Imprevisti ed arrotondamenti (< 5% dei lavori a b.a.)	€ 66.500,00		
	Importo somme a disposizione	€ 489.937,56	€ 489.937,56	
	Importo complessivo del Progetto		€ 1.819.937,56	

VISTA la nota prot. n. 33362 del 14/07/201 con la quale è stato notificato il D.D.G. n. 987 del 04/11/2014;

VISTO il Decreto Commissariale n. 403 del 24.08.2015 con il quale l'Ufficio del Commissario di Governo ha preso atto del DDG n. 987/2014;

VISTA la nota trasmessa dal DRT prot. n. 60022/drt del 14/08/2015 di presa d'atto del D.D.G. n. 987 del 04/11/2015;

VISTO il D.D.G. n. 381 del 30/04/2020 registrato alla Ragioneria Centrale al n. 1144 del 05/05/2020 con il quale a seguito dell'aggiornamento al prezzario 2019 è stato approvato il nuovo quadro economico dell'intervento per complessivi € 1.819.937,56, di cui € 1.333.755,45 per lavori ed € 486.182,11 per somme a disposizione dell'Amministrazione, distinto con il seguente quadro economico:

A	SOMME PER LAVORI			
A.1	Importo a base d'asta	€ 1.277.337,24		
	Di cui costi per la manodopera	€ 252.099,44		
A2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 56.418,21		
	TOTALE LAVORI (A.1+A.2)		€ 1.333.755,45	

B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	IVA sui lavori (22%)	€	293.426,20
B.2	Direzione lavori	€	45.553,31
B.3	Contabilità dei lavori	€	18.728,88
B.4	Collaudo Statico	€	15.100,16
B.5	Collaudo amministrativo	€	6.709,80
B.6	Oneri ed IVA su competenze tecniche	€	23.141,57
B.7	Progettazione definitiva-esecutiva e studio geotecnico*	€	57.643,46
B.8	Studio geologico*	€	22.482,20
B.9	Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione e progettazione*	€	12.353,61
B.10	Indagini geognostiche*	€	18.300,00
B.11	Incentivi alla progettazione (80% del 2% dei lavori)	€	21.340,09
B.12	Espropri ed occupazione	€	5.153,84
B.13	Oneri di conferimento di discarica comprensivi di IVA	€	1.800,00
B.14	Spese di pubblicazione gara	€	8.000,00
B.15	Imprevisti e arrotondamenti(< 5% dei lavori)	€	47.228,26
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE			€ 486.182,11
IMPORTO		€ 1.819.937,56	€ 1.819.937,56

*somme a carico della struttura commissariale (€ 110.779,27)

VISTA la nota prot. 37251 del 07/06/2021 con la quale l'Ufficio del Commissario di Governo ha trasmesso il decreto di aggiudicazione efficace n. 1111 del 07/06/2021;

VISTO il Decreto Commissariale n. 1111 del 07/06/2021 di "Aggiudicazione efficace", trasmesso con nota prot. n. 3811 assunta al prot. ARTA-DRA in data 17/08/2020 al n.47795, a rettifica del decreto di aggiudicazione n. 311 del 11/02/2021 trasmesso con nota prot. 8308 del 11/02/2021, oggetto di ricorso presso il TAR di Catania, con il quale ai sensi del combinato disposto dell'art. 32, comma 5 e art. 33 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è stata approvata la proposta di aggiudicazione dell'appalto per l'affidamento dei lavori relativi all'intervento RG158_B Modica "Consolidamento e messa in sicurezza collina Giacanta e Monserrato", Cod.CARONTE SI_1_13016, Cod.CUP J89D14001150001-codice CIG 8457451D57 all'operatore economico CONSORZIO STABILE COSTRUIENDO S.R.L.(Consoziata esecutrice dei lavori EDILZETAS.P.A), per un importo complessivo, al netto dell' I.V.A, pari a € 905.940,72, di cui € 849.522,51 per lavori ed €. 56.418,21 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta con un ribasso del 33,4927% offerto sull'importo a base d'asta;

VISTO il Decreto Commissariale n. 2346 del 30/11/2021, trasmesso con nota prot. n. 14873/UC del 30/11/2021, assunta al prot. ARTA-DRA in data 30/11/2021 al n.80857, con il quale il Commissario di Governo approva il contratto n. 678/2021 sottoscritto in data 26/10/2021 ed il Quadro Tecnico Economico rimodulato per l'importo di €. 1.408.782,86 a seguito dell'aggiudicazione della gara d'appalto, così di seguito riportato:

A	LAVORI		
A.1	Importo dei lavori al lordo	€	1.333.755,45
	costo della manodopera	€	252.099,44
A2	Oneri della sicurezza	€	56.418,21
	lavori soggetti a ribasso	€	1.277.337,24
	importo del ribasso (0,334927)	€	427.814,73
	Lavori al netto del ribasso	€	849.522,51
TOTALE LAVORI al netto R.A. e oneri sicurezza (A.1+A.2)			€ 905.940,72

B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	IVA sui lavori (22%)	€ 199.306,96	
B.2	Direzione lavori	€ 45.553,31	
B.3	Contabilità dei lavori	€ 18.728,88	
B.4	Collaudo Statico	€ 15.100,16	
B.5	Collaudo amministrativo	€ 6.709,80	
B.6	Oneri ed IVA su competenze tecniche	€ 23.141,57	
B.7	Progettazione definitiva-esecutiva e studio geotecnico*	€ 57.643,46	
B.8	Studio geologico*	€ 22.482,20	
B.9	Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione e progettazione*	€ 12.353,61	
B.10	Indagini geognostiche*	€ 18.300,00	
B.11	Incentivi alla progettazione (80% del 2%dei lavori)	€ 21.340,09	
B.12	Espropri ed occupazione	€ 5.153,84	
B.13	Oneri di conferimento di discarica comprensivi di IVA	€ 1.800,00	
B.14	Spese di pubblicazione gara	€ 8.000,00	
B.15	Imprevisti e arrotondamenti(< 5% dei lavori)	€ 47.228,26	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE			€ 502.842,14
IMPORTO finanziato con ddg 987/2014		€ 1.819.937,56	
importo a carico della struttura Commissariale		€ 110.779,27	
importo complessivo dell'opera			€ 1.408.782,86

*somme a carico della struttura commissariale

VISTO il Decreto Commissariale n. 1051 del 12/07/2022 trasmesso con nota prot. n. 9190 del 19/07/2022, assunto al n. 55036 del 22/07/2022, con il quale, in riscontro alla comunicazione del RUP sulla necessità di incrementare la voce relativa agli espropri ha rimodulato ed approvato il quadro tecnico-economico, che di seguito si riporta:

A	LAVORI		
A.1	Importo dei lavori al lordo	€ 1.333.755,45	
	costo della manodopera	€ 252.099,44	
A2	Oneri della sicurezza	€ 56.418,21	
	lavori soggetti a ribasso	€ 1.277.337,24	
	importo del ribasso (0,334927)	€ 427.814,73	
	Lavori al netto del ribasso	€ 849.522,51	
TOTALE LAVORI al netto R.A. e oneri sicurezza (A.1+A.2)			€ 905.940,72
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	IVA sui lavori (22%)	€ 199.306,96	
B.2	Direzione lavori	€ 45.553,31	
B.3	Contabilità dei lavori	€ 18.728,88	
B.4	Collaudo Statico	€ 15.100,16	
B.5	Collaudo amministrativo	€ 6.709,80	
B.6	Oneri ed IVA su competenze tecniche	€ 23.141,57	
B.7	Progettazione definitiva-esecutiva e studio geotecnico*	€ 57.643,46	
B.8	Studio geologico*	€ 22.482,20	
B.9	Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione e	€ 12.353,61	
B.10	Indagini geognostiche*	€ 18.300,00	
B.11	Incentivi alla progettazione (80% del 2%dei lavori)	€ 21.340,09	
B.12	Espropri ed occupazione	€ 19.022,40	

B.13	Oneri di conferimento di discarica comprensivi di IVA	€ 1.800,00	
B.14	Spese di pubblicazione gara	€ 8.000,00	
B.15	Imprevisti e arrotondamenti(< 5% dei lavori)	€ 33.359,70	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE			€ 502.842,14
IMPORTO finanziato con ddg 987/2014		€ 1.819.937,56	
importo a carico della struttura Commissariale		€ 110.779,27	
importo complessivo dell'opera			€ 1.408.782,86

CONSIDERATO che con nota prot. 64849 del 07/09/2022 è stato richiesto all'Ufficio del Commissario, il cronoprogramma attuativo dei lavori e della spesa, per poter richiedere l'accertamento della somma al dipartimento della Programmazione e necessario per effettuare l'impegno per la copertura del finanziamento concesso con il citato DDG 987/2014, sulla base della rimodulazione del quadro economico post gara ed in ultimo con l'approvazione del quadro economico giusto decreto n. 1051 del 12/07/2022 del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico;

VISTA la nota prot. 13460 del 26.10.2022 assunta al prot. ARTA al n. 78181 del 27/10/2022 con la quale l'Ufficio del Commissario di Governo ha trasmesso il cronoprogramma attuativo;

VISTA la nota prot. 78414 del 27/10/2022 con la quale all'Assessorato Bilancio e Finanze, per il tramite del Dipartimento della programmazione è stato richiesto per le finalità di cui al capitolo 842437 "Interventi per la realizzazione della misura B.6 - Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico del Piano di Azione e Coesione (PAC) Nuove Azioni altre azioni a gestione Regionale-allegato Cronoprogramma di spesa ai sensi della L.R. n. 47 dell'8 luglio 1977, articolo 8, comma 2, il riaccertamento e la riproduzione in bilancio in termini di competenza e cassa nell'esercizio finanziario 2022 per l'importo di € 597.374,78 in termini di competenza e nell'esercizio finanziario 2023 per l'importo di € 811.408,08, per un totale di € 1.408.782,86;

VISTO il D.D. n. 1952 del 28/11/2022 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione di variazione in bilancio in termini di entrata sul cap. 5005 e di spesa sul capitolo 842437 della complessiva somma di € 1.408.782,86 suddivisa per gli esercizi finanziari 2022-2023 come di seguito riportato:

- € 597.374,78 per l'esercizio finanziario 2022
- € 811.408,08 per l'esercizio finanziario 2023

CONSIDERATO che il D.D.G. n. 987/2014 di ammissione a finanziamento prevede all'art. 4 che l'occorrente somma "...sarà impegnata, con successivo provvedimento, una volta esperita la gara di appalto e stipulato l'apposito contratto...";

VISTA la nota prot. 78588 del 28/10/2022 con la quale alla struttura Commissariale è stato richiesto lo stato di attuazione per fronteggiare i maggiori costi sulle opere pubbliche derivanti dal riconoscimento normativo sui lavori in corso;

VISTA la nota prot. 14022 del 08/11/2022 assunta al prot. ARTA al n. 81096 del 09/11/2022 ha comunicato, che a seguito delle verifiche e delle risultanze contabili effettuate sul progetto, è stata determinata la compensazione caro materiali che è risultata essere pari ad €. 99.239,07 I.V.A. inclusa (€. 81.343,50 oltre I.V.A. per €. 17.895,57) che dovrà trovare copertura finanziaria nella misura del 50% dalla voce imprevisti per €. 23.614,16 (pari al 50% di €. 47.228,26 e per la rimanente fra le somme del ribasso d'asta;

CONSIDERATO che nel rispetto del citato art. 4 del DDG 2014, l'impegno di cui al presente Decreto andrebbe effettuato con riferimento al Decreto Commissariale n. 1051/2022 e quindi sulla base di un importo già depurato del R.A., all'interno del quale la voce relativa agli imprevisti ha subito una variazione (€. 33.359,70) in decurtazione rispetto al Decreto Commissariale n. 2346 del 30/11/2021 per effetto della necessità manifestata dal RUP ed inerente il necessario incremento della voce relativa agli espropri;

VERIFICATO che l'importo complessivo dell'opera pari ad €. 1.408.782,86 riportato nel Decreto Commissariale n. 1051 del 12/07/2022 e nel cronoprogramma della spesa sopra citato, ricomprende anche la somma di €. 110.779,27, somma che rimane a carico del Commissario e che pertanto non rientra tra le somme da impegnare con l'adozione del presente decreto;

RITENUTO che la rideterminazione del contributo finanziario e del relativo quadro economico così come proposto con il sopracitato Decreto commissariale n. 1051/2022, debba essere adottato tenendo conto delle vigenti norme, dei regolamenti generali, delle prescrizioni e valutazioni riportate nel Decreto di concessione del Contributo (D.D.G. 987/2014), ed infine delle normative intervenute sul riconoscimento necessità economiche determinate dal caro prezzi e manifestate dalla stessa struttura Commissariale;

CONSIDERATO che con il riaccertamento accordato con D.D. n. 1952 del 28/11/2022, è possibile garantire la copertura della spesa da riconoscersi per il caro materiali comunicata dalla struttura Commissariale giusta nota prot. n. 81096 del 09/11/2022, spesa che, sulla base del quadro economico rideterminato dallo stesso con DD n. 1051 del 12/07/2022 non potrebbe trovare copertura, sia per la decurtazione operata eliminando le somme del R.A. sia per la variazione apportata alla somma per imprevisti;

CONSIDERATO che, la somma determinata e comunicata sul caro materiali, che ammonta ad €. 99.239,07 I.V.A. inclusa (€. 81.343,50 oltre I.V.A. per €. 17.895,57), può trovare copertura, nel rispetto della norma di riferimento, nel 50% dalla voce imprevisti per €. 16.679,70 (pari al 50% di €. 33.359,70) e per la rimanente somma di €. 82.559,37, in assenza del R.A. (€. 427.814,73) giusta rideterminazione DD 1051/2022, proponendo una integrazione al quadro economico di progetto con l'inserimento di una voce, tra le somme a disposizione dell'amministrazione, vincolata al riconoscimento del caro materiali;

CONSIDERATO che, sulla base delle superiori considerazioni, il relativo quadro economico possa essere così rideterminato:

A	LAVORI		
	Importo dei lavori al lordo	€	1.333.755,45
A1	Oneri della sicurezza	€	56.418,21
	lavori soggetti a ribasso	€	1.277.337,24
	importo del ribasso (0,334927)	€	427.814,73
A.2	Lavori al netto del ribasso	€	849.522,51
	TOTALE LAVORI al netto R.A. e oneri sicurezza (A.1+A.2)		€ 905.940,72
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	IVA sui lavori (22%)	€	199.306,96
B.2	Direzione lavori	€	45.553,31
B.3	Contabilità dei lavori	€	18.728,88
B.4	Collaudo Statico	€	15.100,16
B.5	Collaudo amministrativo	€	6.709,80
B.6	Oneri ed IVA su competenze tecniche	€	23.141,57
B.7	Progettazione definitiva-esecutiva e studio geotecnico*	€	57.643,46
B.8	Studio geologico*	€	22.482,20
B.9	Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione e progettazione*	€	12.353,61
B.100	Indagini geognostiche*	€	18.300,00
B.11	Incentivi alla progettazione (80% del 2% dei lavori)	€	21.340,09
B.12	Espropri ed occupazione	€	19.022,40
B.13	Oneri di conferimento di discarica comprensivi di IVA	€	1.800,00
B.14	Spese di pubblicazione gara	€	8.000,00
B.15	Imprevisti e arrotondamenti(< 5% dei lavori)	€	33.359,70

B.16	Somma vincolata alle disposizioni normative per il riconoscimento caro prezzi	€ 82.559,37	
SOMME A DISPOSIZIONE a carico del finanziamento			€ 585.401,51
Importo complessivo del progetto			€ 1.491.342,23
* importi S.A. a carico della struttura Commissariale			€ 110.779,27
Importo complessivo del finanziamento			€ 1.380.562,96

RITENUTO, pertanto, che a seguito dell'espletamento della gara d'appalto e per le recenti normative, occorre rideterminare, in via provvisoria, il contributo finanziario originariamente determinato in € 1.819.937,56 a valere sulle risorse P.A.C. con il decreto di Finanziamento n. 763/2014, e successivo DDG. 381/2020, necessario all'attuazione del progetto in argomento, provvedendo ad accertare le economie derivanti dal ribasso d'asta e dalla relativa IVA, e che lo stesso contributo risulta pertanto, per le motivazioni riportate nei precedenti punti, rideterminato in complessivi € 1.380.562,96 di cui € 905.940,22 per lavori ed € 474.622,24 (€ 585.401,51 - € 110.779,27) per somme a disposizione dell'amministrazione come da quadro economico di cui al precedente punto;

RITENUTO, pertanto, che, per il progetto d RG158_B Modica "Consolidamento e messa in sicurezza collina Giacanta e Monserrato", Cod.CARONTE SI_1_13016, Cod.CUP J89D14001150001, sussistono tutti i presupposti per poter procedere:

1. all'adozione del provvedimento di rideterminazione del contributo finanziario di € 1.819.937,56 concesso con il DDG 987 del 04/11/2014, registrato alla Corte dei Conti il 16/12/2014, Reg n. 1 Foglio n. 292, con cui è stato ammesso a finanziamento il progetto esecutivo "*Consolidamento e messa in sicurezza collina Giacanta e Monserrato*" nel Comune di Modica", cod. ApD : RG158_B , Cod. "CARONTE" SI_1_13016, Cod. CUP J89D14001150001, Ente Beneficiario il Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana, e successivo DDG n. 381/2020, per un importo complessivo 1.380.562,96 di cui € 905.940,22 per lavori ed € 474.622,24 (€ 585.401,51 - € 110.779,27) per somme a disposizione dell'amministrazione come da quadro economico di cui al precedenti punti;
2. ad impegnare, in favore del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana, per l'operazione denominata "*Consolidamento e messa in sicurezza collina Giacanta e Monserrato*" nel Comune di Modica", di cui al precedente punto 1, sul capitolo 842437 - Codice gestionale SIOPE U.2.02.01.0.014, la somma di € 1.380.562,96 suddivisa per gli esercizi finanziari 2022-2023 come di seguito riportato:
 - € 597.374,78 per l'esercizio finanziario 2022
 - € 783.188,18 per l'esercizio finanziario 2023

D E C R E T A

Art. 1 Per quanto in premessa specificato, parte integrante del presente provvedimento, il quadro economico post-gara del progetto esecutivo denominato, "*Consolidamento e messa in sicurezza collina Giacanta e Monserrato*" nel Comune di Modica", cod. ApD : RG158_B , Cod. "CARONTE" SI_1_13016, Cod. CUP J89D14001150001 , finanziato con il DDG . 987 del 04/11/2014, registrato alla Corte dei Conti il 16/12/2014, Reg n. 1 Foglio n. 292, nell'ambito del Piano di Azione e Coesione (P.A.C.) –Nuove Azioni - Scheda 5.B6 Az.1, a favore del Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana, approvato a seguito dell'espletamento delle procedure di gara di appalto, giusto Decreto Commissariale n. 1051 del 17/08/2020, integrato per le motivazioni riportate in premessa, è così rideterminato:

A	LAVORI		
	Importo dei lavori al lordo	€	1.333.755,45
A1	Oneri della sicurezza	€	56.418,21
	lavori soggetti a ribasso	€	1.277.337,24
	importo del ribasso (0,334927)	€	427.814,73
A.2	Lavori al netto del ribasso	€	849.522,51
	TOTALE LAVORI al netto R.A. e oneri sicurezza (A.1+A.2)		€ 905.940,72
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	IVA sui lavori (22%)	€	199.306,96
B.2	Direzione lavori	€	45.553,31
B.3	Contabilità dei lavori	€	18.728,88
B.4	Collaudo Statico	€	15.100,16
B.5	Collaudo amministrativo	€	6.709,80
B.6	Oneri ed IVA su competenze tecniche	€	23.141,57
B.7	Progettazione definitiva-esecutiva e studio geotecnico*	€	57.643,46
B.8	Studio geologico*	€	22.482,20
B.9	Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione e progettazione*	€	12.353,61
B.100	Indagini geognostiche*	€	18.300,00
B.11	Incentivi alla progettazione (80% del 2% dei lavori)	€	21.340,09
B.12	Espropri ed occupazione	€	19.022,40
B.13	Oneri di conferimento di discarica comprensivi di IVA	€	1.800,00
B.14	Spese di pubblicazione gara	€	8.000,00
B.15	Imprevisti e arrotondamenti(< 5% dei lavori)	€	33.359,70
B.16	Somma vincolata alle disposizioni normative per il riconoscimento caro prezzi	€	82.559,37
	SOMME A DISPOSIZIONE a carico del finanziamento		€ 585.401,51
	Importo complessivo del progetto		€ 1.491.342,23
	* importi S.A. a carico della struttura Commissariale		€ 110.779,27
	Importo complessivo del finanziamento		€ 1.380.562,96

Art. 2 Il contributo finanziario concesso con DDG . 987 del 04/11/2014, registrato alla Corte dei Conti il 16/12/2014, Reg n. 1 Foglio n. 292 e successivo DDG 381/2020, per l'importo complessivo di € 1.819.937,56 a seguito della gara e aggiudicazione dei lavori, e sulla base del quadro economico rideterminato di cui al precedente art. 1, è rideterminato in complessivi € 1.380.562,96 di cui € 905.940,22 per lavori ed € 474.622,24 (€ 585.401,51 - € 110.779,27) per somme a disposizione dell'amministrazione come da quadro economico sopra riportato;

Art. 3 Per le finalità di cui al precedente art. 2, è impegnata, in favore del Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana, per l'operazione denominata "Consolidamento e messa in sicurezza collina Giacanta e Monserrato" nel Comune di Modica, sul capitolo 842437 - Codice gestionale SIOPE U.2.02.01.0.014, la somma di € 1.380.562,96 suddivisa per gli esercizi finanziari 2022-2023 come di seguito riportato:

- € 597.374,78 per l'esercizio finanziario 2022
- € 783.188,18 per l'esercizio finanziario 2023

Art. 4 Le somme relative alle spese per competenze di professionali ed indagini geologiche così come riportate nel superiore quadro economico, indicate con "*" a carico della struttura Commissariale, restano a totale carico dello stesso;

- Art. 5 Sono integralmente richiamate e confermate tutte le condizioni e le prescrizioni contenute nel D.D.G. n. 987 del 04/11/2014, e nella relativa notifica, e per le quali il Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico con proprio Decreto n. n. 403 del 24.08.2015 ne ha preso atto, accettandole senza riserva alcuna.
- Art. 6 Eventuali perizie di variante, da redigersi solo in casi eccezionali, debitamente approvate ai sensi della normativa vigente sui LL.PP., dovranno essere tempestivamente trasmesse dall'Ufficio del Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana a questo Dipartimento e al Dipartimento Regionale Tecnico, per le necessarie e preventive determinazioni di competenza, in assenza delle quali non potranno eseguirsi i lavori previsti dalla variante.
- Art. 7 L'Amministrazione appaltante è tenuta ad adempiere, tempestivamente, alle richieste che verranno formulate dal Dipartimento Regionale Tecnico che eserciterà la vigilanza sulla realizzazione dell'opera di che trattasi, ai sensi dell'art.4 della Legge regionale n. 12 del 12/07/2011.
- Art. 8 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Assessorato, in ossequio all'art. 98, comma 6 della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015.
- Art. 9 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla "Ragioneria Centrale del Territorio e dell'Ambiente" per la registrazione ai sensi dell'art. 9 delle Legge Regionale del 15 Aprile 2021 n. 9. ed avrà efficacia ad avvenuta registrazione da parte della stessa Ragioneria
- Art. 10 Ad avvenuta registrazione da parte della Ragioneria Centrale del Territorio e dell'Ambiente, il presente provvedimento, verrà pubblicato, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e nonché, sul sito "www.euroinfosicilia.it".
- Art. 11 Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. e ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Palermo 22/12/2022

IL Dirigente del Servizio
Dr. Giuseppe Maurici

Il Dirigente Generale
Giuseppe Battaglia